Arave: da H.C.]. m.zo,z/z?.afi, 2015

GUVERNUL ROMANIE!

"Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzati in
Judetul Neamt"

STUDIU DE FEZABILITATE

Achizitii echipamente si servicii conexe retelelor de apd si apa
uzatd in judetul Neamt

AUTORITATEA CONTRACTANTA / BENEFICIAR
Compania Judeteani APA SERV S.A.
ELABORATOR DOCUMENTATIE

S.C. ACC INFRASTRUCTURE S.R.L.
2015




Studiu de Fezabilitate: Achizitii echipamente si servicii conexe retelelor de apa si apa uzata in judetul Neam}

FISA PROIECTULUI
Denumirea investitiei: Achizitii echipamente si servicii conexe reteﬁom
de apa i apa uzata in judetul Neam{ g ‘.’_\
. - !
. 'n”r.' -
Autoritatea Contractanta/ B )
Beneficiar final: Compania Judeteana APA SERV S.A. N
[...]
Nu exista statie de epurare pentru tratarea apei uzate la nivelul comunei Grumezesti.
Vanatori

Comuna Vanatori Neamt detine un sistem de alimentare cu apa din Captarea Lunca, in satele Lunca si
Nemtisor este in derulare un proiect de alimentare cu apa potabila

Exista un sistem de tratare a apei in comuna Vanatori Neamt, in satul Vanatori Neamt, in satele Lunca si
Nemtisor este in derulare un proiect ce va asigura tratarea apei.

In comuna Vanatori Neamt exista rezervoare si statii de pompare a apei potabile.
Comuna Vanatori Neamt este alimentata prin colectoare de aductiune apa potabila.

Exista un sistem de distributie a apei potabile, in comuna Vanatori Neamt in satul Vanatori Neamt, in satele
Nemtisor si Lunca este in derulare un proiect ce va asigura distributia apei potabile. In prezent la nivelul
comunei exista o rata de conectare a populatiei de 63%.

Din totalul consumatorilor conectati la sistemul de distributic a apei potabile aproximativ 100% sunt
contorizati.

Descrierea sistemului de canalizare

In comuna Vanatori Neamt exista sistem de canalizare pentru colectarea apei reziduale in satele Vanatori
Neamt si Nemtisor. In satul Lunca este in derulare un proiect ce va asigura reteaua de canalizare la nivelul
comunei, aceasta va deversa apa uzata in o noua statie de epurare in satul Lunca.

Apa uzata la nivelul satului Vanatori Neamt va fi tratata in statia de epurare a orasului Targu Neamt, acest
aspect ftind inclus in proiectul POS|1. Satul Manastirea Neamt nu detine posibilitatea de tratare a apei uzate.

Agapia

17



Sistemul de alimentare cu apa al oragului Targu Neamt alimenteaza si Comuna Agapia (satele%,
Sacalusesti). Satul Filioara se alimenteaza de la o sursa de suprafata, iar satul Varatec dmtr-o sursa de apa\

subterana. ' L -
: T.-.‘v - "

Apa potabila este tratata in Statia de Captare (clorinare) de la Lunca. _ ' Y/

[n comuna Agapia exista rezervoare si statii de pompare a apei potabile. o s '

Comuna Agapia este legata cu aductiune de sistemul de alimentare cu apa potabila a orasului Targu Neamt
printr-un colector de aductiune.

Exista un sistem de distributic a apei potabile, in comuna Agapia, avand o rata de conectare a populatiei de
88%.

Din totalul consumatorilor conectati la sistemul de distributic a apei potabile aproximativ 99% sunt
contorizati.

Descrierea sistemului de canalizare

In comuna Agapia exista sistern de canalizare pentru colectarea apei reziduale.
Apa reziduala este transvazata la statia de epurare Agapia.

Baltatesti

Sistemul de alimentare cu apa al oragului Targu Neamt alimenteaza §i Comuna Baltatesti (satele Baltatesti,
Valea Arini si Valea Seaca).

Apa potabila este tratata in Statia de Captare Lunca, in satul Baltatesti este efectuata reclorinarea apei
potabile.

In comuna Baltatesti exista rezervoare; nu exista statii de pompare a apei potabile.

Comuna Baltatesti este legata cu aductiune de sistemul de alimentare cu apa potabila a orasului Targu Neamt,
printr- un colector de aductiune.

Exista un sistem de distributie a apet potabile, in comuna Baltatesti, avand o rata de conectare a populatiei de
63%.

Din totalul consumatorilor conectati la sistemul de distributie a apei potabile aproximativ 99% sunt
contorizati,

Descrierea sistemului de canalizare
In comuna Baltatesti nu exista sistem de canalizare pentru colectarea apei reziduale.

Apa reziduala va fi transvazata la statia de epurare Baltatesti.

Timisesti

Comuna Timisesti detine un sistem de alimentare cu apa in satele Timisesti, Plaiesu si Preutesti.
Exista un sistem de tratare a apei in comuna Timisesti - in satul Plaiesu.

In comuna Timisesti exista rezervoare si statii de pompare a apei potabile.

Comuna Timisesti este alimentata prin colectoare de aductiune apa potabila.



Exista un sistem de distributie a apei potabile, in comuna Timisesti in satele Timisesti, Plaiesu sﬂne.m&
A

prezent la nivelul comunei exista o rata de conectare a populatiei de 48%. 2

Din totalul consumatorilor conectati la sistemul de distributie a apei potabile aprommatav 88% sunt -
contorizati, A N

Descrierea sistemului de canalizare ' . ‘//
In comuna Timisesti nu exista sistem de canalizare pentru colectarea apei reziduale. R
Nu exista statie de epurare pentru tratarea apei uzate la nivelul comunei Timisesti

2. Sistem local Comuna Pastraveni

Exista sistem centralizat de alimentare cu apa in localitatea Pastraveni, realizat in 2004.

In localitatile Lunca Moldovei si Radeni nu exista sisteme centralizate de alimentare cu apa.
Apa este preluata printr-un racord la o conducta existenta de OL, DN 800 mm.

Exista o statie de clorinare care dezinfecteaza apa.

Exista o statie de pompare in camin inainte de clorinare si o statie de pompare booster care pompeaza apa in
sistem. Apa este stocata intr-un rezervor de 450 mc.

Aductiunea de la punctul de racord la conducta existenta pana la rezervor are lungimea de 508 m si diametrul
160 mm.

Apa este distribuita in sistem printr-o retea de alimentare cu apa cu o lungime totala de 10.178 m, cu diametre

intre 63 s1 225 mm.

Figura -Sistemul local Comuna Pastraveni

Descrierea Sistemului de canalizare
In prezent nu exista retea de canalizare si statie de epuare la nivelul comunei Pastraveni.
3. Sistem local Comuna Brusturi

Comuna Brusturi detine un sistemul de alimentare cu apa in satul Brusturi, satele Grosi, Poiana si Tarzia nu
au un sistem de alimentare cu apa.

Apa potabila este tratata prin clorinare in satul Brusturi.
In comuna Brusturi exista rezervoare si statii de pompare a apei potabile.

Exista un sistem de distributie a apei potabile, in comuna Brusturi, avand o rata de conectare a populatiei de
10%.

Din totalul consumatorilor conectati la sistemui de distributie a apei potabile aproximativ 50% sunt

contorizati.

Figura - Sistemul local Brusturi

19



Descrierea sistemului de canalizare T >

In comuna Brusturi exista sistem de canalizare pentru colectarea apei reziduale in satul Brusturi.



Zona EST

1. Sistemul zonal Roman ;
Municipiul Roman ‘ . “7
Orasul Roman este alimentat din doud surse principale, vechiul si noul front de capt‘are apd sﬁbtcrana Pildesit-

Simionesti, localizat la aprox. 10 km nord-vest de oras. Frontul de captare apd subteranid Stran (sursa
secundard de urgentd) este localizat in sudul orasului.

&

Figura - Sistemut zonal Roman

. Noul front de captare apa subterani Pildesti-Simionesti
28 foraje + 1 dren (L=1,04 km)

Capacitate: max. 115 /s

. Vechiul front de captare api subterani Pildesti-Simionesti
66 foraje + 7 chesoane

Capacitate: max. 490 l/s

Se realizeaza clorinarea apei.

Statia Autogara - 4 rezervoare cu un volum total de 15.000 m® i o statie de pompare cu o capacitate de 360
I/s, construitd 1964, cu schimbarea pompelor in 2008

Statia Gradina Zoologici - 1 rezervor de 5.000 m? §i o statie de pompare cu o capacitate de 120 I/s, construitd
in 2001

Aductiune Simionesti — Autogara Conducte sub presiune, construite 1964, material: otel Lungime totald 23,5
km, DN 500,600

Aductiune Simionesti - Gridina Zoologica Conducta sub presiune, material: otel Lungime 9 km, DN 800

Distributia Apei

. Lungimea totald 106 km, construitd 1964 — 2007
. Tronsoane din azbociment: 14,5 km

. Numir de bransamente la case: 3.438

. Populatie conectati: 67.200 (96%)

Intrérile in sistem din fronturile de captare apé subterani sunt contorizate cu debitmetre ultrasonice.
Acoperirea contoriziirii consumului este de 97 %.

Descrierea sistemului de canalizare

21



In prezent, in Municipiul Roman exista un sistem combinat de canalizare din tuburi de PVC sau beton, in

lungime de 61 km. Reteaua principala de canalizare cuprinde colectoare cu diametre cuprinse in 0
mm si 1800 mm. Este in desfasurare proiectul POS Mediu I ce urmareste extinderea sistemului dE ‘hlizz{w

apa menajera din orasul Roman cu 14.869 m + statii de pompare apa uzata. J "\

Tip retea canalizare: Sistem de canalizare combinat cuprinzind orasul Roman.

Lungime retea: Lungimea totala a retelei sistemului de canalizare combinat este de 61.G00 m. |
Populatie racordati:  In prezent 64.600 locuitori sunt racordati la rejeaua de canalizare. ~ -
Reteaua de canalizare existentd cuprinde colectoare cu diametru de péni la 1.800 mm.
Colectorul principal deverseazi in SEAU, localizati in partea de sud a orasului Roman.
Statii pompare ape uzate: Existi 6 statii de pompare in Roman.

Tratarea Apei Reziduale

Treapta biologici a fost reabilitatd in 1999,

An construire: 1970

Capacitate proiectati: 90.000 P.E.

. Tratare mecanicd gi biologici:

Gritar rar (2 linii)

Deznisipator (2 linii)

Separator de griasimi (2 linii)

Statie pompare (4 Pompe)

Decantor primar (2 linii)

Bazin nimol activat (1 Jinie anoxic/anaerob/aerob part)

Decantor secundar (4 linii)

Sistem iegire efluent

Situatie incarcare:

Qmed., proiectat = 67,392 m*/zi

Qmed., existent = 18,835 m*/zi

CBOS, o, exist = 67,81 kg/zi

. Tratarea namolului

Ingrosator nmol primar (2 Bazine)

Fermentator (3 Bazine/ 2 bazine nu sunt in operare, | bazin reficut)

Deshidratare mecanica a nimolului

Paturi uscare namol (4 linii)

In prezent statia de epurare este inclusa intr-un proiect de reabilitare si extindere (POS Mediu I).



Comuna Sabaoani L . *\

Comuna Sabaoani detine un sistemul de alimentare cu apa in satele Sabaoani si Traian (frontul de captarc
. ¥ -

.y 4

Simionesti Pildesti), LT o
T -]

Apa potabila este tratata prin sistemul de tratare al orasului Roman. . ‘ h /

In comuna Sabaoani exista rezervoare de stocare a apei potabile si statii de pompare. N //

Exista un sistem de distributie a apei potabile, comuna Sabaoani.
Exista consumatori conectati, gradul de conectare fiind de 67%.
Descrierea sistemului de canalizare

In comuna Sabaoani exista sistem de canalizare pentru colectarea apei reziduale , in prezent este in derulare
un proiect POS 1 care va asigura conectarea comunei in proportie de 100% in satul Sabaoani

Apa uzata este descarcata in SEAU Roman.
Eliminarea namolurilor este efectuata in statia de epurare Roman.
Comuna Cordun

Comuna Cordun detine un sistemul de alimentare cu apa in satul, in satele Pildesti si Simionesti nu exista
un sistem de alimentare cu apa potabila.

Exista un sistem de tratare a apei in comuna Cordun.

[n comuna Cordun exista rezervoare de stocare a apei potabile si statii de pompare.
Exista un sistem de distributie a apei potabile, comuna Cordun.

Exista un numar de 2.038 consumatori conectati din totalul de 6.333 locuitori.
Descrierea sistemului de canalizare

In comuna Cordun exista sistem de canalizare pentru colectarea apei reziduale. In satul Simionesti este in
derulare un proiect care va asigura sistemul de canalizare.

In prezent nu exista statie de epurare pentru tratarea apei uzate la nivelul comunei Cordun

2. Sistemul local comuna Tamaseni

Comuna Tamaseni detine un sistem de alimentare cu apa in satele Tamaseni si Adjudeni (frontul de
captare Timisesti Operator, Apavital lasi).

2

F igura - Sistemul Iocal comuna Tamaseni

Exista un sistem de tratare a apei in comuna Tamaseni, statie de clorinare in satul Adjudeni.

In comuna Tamaseni nu exista rezervoare de stocare a apei potabile, exista o statie de pompare in satul
Adjudeni.

Comuna Tamaseni este alimentata prin colectoare de aductiune apa potabila (frontul de captare Timisesti
Operator, Apavital lasi).

23



————,

Exista un sistem de distributie a apei potabile, comunaTamaseni asigurand un grad de conecfaré dé ﬁei\é'@%.

Exista 4009 consumatori conectati din totalul de 6493 locuitori. \ y

Descrierea sistemului de canalizare

In comuna Tamaseni nu exista sistem de canalizare si statie de epurare pentru colectarea si tratarea

4
reziduale. " :

N
3. Sistemul local comuna Horia

Comuna Horia detine un sistem de alimentare cu apa in satele Horia si Cotu Vames printr-un camp de foraje
in satul Horia.

Exista un sistem de tratare a apei prin clorinare in satul Horia.
In comuna Horia exista rezervoare de stocare a apei potabile si o statie de pompare.
Comuna Horia este alimentata prin colectoare de aductiune apa potabila in satul Cotu Vames.

Exista un sistem de distributie a apei potabile, comuna Horia, populatia bransata reprezentand 15% din totalul
populatiei (913 din total de 5826).

Aproximativ 50% din consumatorii conectati sunt contorizati.
Descrierea sistemului de canalizare

[n comuna Horia exista sistem de canalizare pentru colectarea apei reziduale in satul Horia si in satul Cotu
Vames.

In prezent apa uzata este transvazata spre statia de epurare Roman pentru tratarea apei uzate de la nivelul
comunei Horia.

4. Sistemul local comuna Bira

Comuna Bira detine un sistem de alimentare cu apa. In satele Bira, Negresti si Rediu, apa este furnizata prin
aductiune de la Timisesti, apartinand operatorului Apavital lasi.

e

Figura - Sistemul local comuna Bira

Exista un sistem de tratare a apei la Timisesti.
In comuna Bira exista rezervoare de stocare a apei potabile si statii de pompare.
Comuna Bira este alimentata prin colectoare de aductiune apa potabila de la frontul de captare Timisesti.

Exista un sistem de distributie a apei potabile, comuna Bira avand un numar de 224 consumatori conectati
din 1680 locuitori.

Mentionam ca sistemul de la Bira e un sistem in curs de preluare de catre Operatorul Regional din judetul
Neamt, CJ APASERV SA.

Descrierea sistemului de canalizare

In comuna Bira exista sistem de canalizare pentru colectarea apei reziduale, in satele Bira si Rediu avand in
componenta statii de pompare apa uzata.

In prezent exista o statie de epurare pentru tratarea apei uzate la nivelul comunei Bira.



5.Sistemul local comuna Ruginoasa - - i

Figura - Sistemul local comuna Ruginoasa

In localitatea Ruginoasa exista sistem de alimentare cu apa.
In localitatea Bozienii de Jos nu exista sistem de alimentare cu apa.

Sursa de apa a localitatii Ruginoasa este subterana, fiind reprezentata de un put forat cu debitul Q=1,8 i/s. Apa
este potabila, iar locatia putului este la Fundoaia.

Se efectueaza clorinarea apei din sursa subterana cu ajutorul unui dozator de clor lichid.
Exista un rezervor din fibra de sticla la Fundoaia. Exista 3 statii de pompare submersibile.

Aductiunea este din PEHD si are o lungime de 1.200 m, cu diametrul 50 mm, realizata in decembrie 2007 si
este in stare buna.

Reteaua de distributie are o lungime totala de 17 km: 3 km cu diametrul 120 mm, 11 km cu diametrul 100 mm
si 3 ki cu diametrul 75 mm. Vechimea retelei este de 5 ani, cu o stare buna a conductelor.

Exista 60 bransamente casnice, 3 publice si 5 industriale. Consumul inregistrat este de 2200 mc/an pt. Clienti
publici, 10mc/an pentru clienti publici si 360 mc/an pentru cei industriali.

Descrierea sistemulni de canalizare

Nu exista sistem de canalizare in nici una dintre localitatile comunei.

25



Tabel - Zone de alimentare cu apa aflate in aria de operare a OR

INr. [Denumirea sistemuluitl litati [Populatia opulatia
crt. (de alimentare cu apa Totala eservita
0 Zona SUD

Alexandru cel Bun, Piatra|
Zonal Alexandru cel[Neamt, Dumbrava Rosie,
Bun-Zanesti Savinesti, Roznov, Garcina,)
Girov, Dochia, Zanesti

127.686 111.084 87.00

KComuna Bodesti
2 Zonal Bodesti - Dobreni 6.314 2.359 37,36
Comuna Dobreni
3 ILocal Oras Bicaz Bicaz 6.543 4.808 73,48
14 [Local Comuna Tasca  [ComunaTasca 2.235 1.142 51,10
I
s [ocal Comuna Stefan. o Stefancel Mare [3.024 091 32,77
cel Mare
6 ocal ComunaJSat Hlapesti (sistem realizat] 850 o o
ragomiresti fprin fonduri SAPARD)
Zona EST Roman
7 Zonal Roman lRoman, Sabaoani, Cordun 166.947 59.685 89,15
8 [Local Comuna TamasenifComuna Tamaseni 0.493 4.009 61,74
9 [Local Comuna Horia  [Comuna Horia 5.826 913 15,67
10 |Local Comuna Bira Comuna Bira 1.680 224 13,33
jp focal Comuna . muna Ruginoasa 1.782 109 6,12
IRugmoasa
Zona NORD
12 {Zonal Targu Neamt Targu Neamt, Raucesti,|50.740 35.924 70,80
Grumazesti, Vanatori,
Agapia, Baltatesti, Timisesti|




(doar satele Plaiesu si
Preutesti)
i3 frocal o Comuna o na Pastraveni 3.595 497 |
[Pastraveni
14 |Local Comuna Brusturi {Comuna Brusturi 3.852 240 6,23 .. ,;'//

1.2.2. Proiectului major POS MEDIU I 2007-2013